
МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ЛИЦА ВО ЗКП СО КОИ СЕ 

ОГРАНИЧУВА ПРАВОТО НА СЛОБОДА И БЕЗБЕДНОСТ ОД ЧЛ.5 

ОД ЕКЧП 

 

- Предвидени мерки во ЗКП, законски услови за нивна примена и 

определување; 

- Да не се применува најтешката мерка, доколку со друга поблага 

и алтернативна по карактер,би се постигнала основната цел за 

присуство на осомничено или обвинето лице, и непречен тек и 

финализирање на постапката; 

- Европската Конвенција за заштита на човековите слободи и 

права, е составен дел од нашиот правен поредок како и 

останатите меѓународни договори. 

- Да нема арбитрерно,произволно,прекумерно траење со 

повеќекратно продолжување на мерката притвор; 

 - Значајна улога на Судот и Обвинителството во заштитата на 

човековите права и слободи, должност да обезбедат процесни 

гаранции за нивно остварување, и земање во предвид на сите 

предложени аргументи ЗА и ПРОТИВ предложената мерка. 

- Меѓународни стандарди за ограничување на правото на 

слобода преку судската контрола отелотворена во чл.5 ст.3 од 

ЕКЧП,преку владеење на правото како едно од основните начела 

на демократските општества; 

- Предвидена надомест на штета, во случај на незаконито 

лишување од слобода;  

-Заклучок 


